
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.09.2023 № 1171
г. Вытегра

О проведении конкурсов в 
рамках «Покровской ярмарки»

В целях возрождения и сохранения народных традиций, поддержки ме
стных сельскохозяйственных товаропроизводителей, развития потребитель
ского рынка товаров и услуг, в соответствии с пунктами 19.2 и 25 части 1 
статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Порядка организации ярмарок и требования к организации продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Вологодской об
ласти, утверждённого постановлением Правительства Вологодской области 
от 19 апреля 2010 года № 437 (с последующими изменениями) 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В рамках проведения «Покровской ярмарки» 30 сентября 2023 года 
провести конкурсы:

- «Лучшее торговое место»;
- «Вытегорский кабачок»;
- «Самая модная - шляпка огородная»;
- «Чудо-огород»;
- «Волшебство своими руками».
2. Утвердить составы конкурсных комиссий и положения о конкурсах, 

указанных в пункте 1 настоящего постановления, согласно приложениям 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела сельского хозяйства и природопользования Администра
ции Вытегорского муниципального района Н.А. Ломкову.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте-Вытегорского муниципального

1 ог,с',;̂ >\!> ттрайона в информационно-телекоммуникационноичсети «Интернет».
!( ■>/II

Временно исполняющий полномочия ' с°го ):
руководителя Администрации района^ 1 A  Y И.В. Перцев

■ \<?: ' V s .  у л 4  
° .



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации района 

от 13.09.2023 № 1171

Состав
конкурсной комиссии по проведению конкурса 

«Лучшее торговое место» 
в рамках «Покровской ярмарки» («Вытегорской ярмарки»)

Скресанов А. В. -  руководитель Администрации Вытегорского муни
ципального района, председатель комиссии;

Полосина И.Б. -  главный специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района, 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Ломкова Н.А. -  начальник отдела сельского хозяйства и природополь

зования Администрации Вытегорского муниципального района, заместитель 
председателя комиссии;

Купер Н.В. -  управляющий делами Администрации Вытегорского му
ниципального района;

Юрышева О. В. -  начальник управления культуры, физической культу
ры и молодёжной политики Администрации Вытегорского муниципального 
района;

Грачева О.Г. -  начальник управления образования Администрации Вы
тегорского муниципального района;

Зенкова Ю.Н. -  консультант отдела экономики и прогнозирования до
ходов Финансового управления Администрации Вытегорского муниципаль
ного района;

Урванова О.Ю. -  старший специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района.



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации района 

от 13.09.2023 № 1171

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе «Лучшее торговое место» 

в рамках « Покровской ярмарки» («Вытегорской ярмарки»)
(далее - конкурс)

1. Основные положения

1.1. Целью проведения конкурса являются привлечение и повышение 
уровня социальной значимости местных товаропроизводителей, владельцев 
личных подсобных хозяйств и стимулирование взаимодействия органов ме
стного самоуправления с жителями района, нацеленного на развитие личного 
подворья и фермерства.

1.2. Задачей конкурса является определение наибольшего ассортимента 
представленной сельхозпродукции крестьянско-фермерскими хозяйствами, 
определение мастерства участников в оформлении торгового места с учетом 
сохранения народных традиций и выявление лучших поселений, организо
вавших ярмарочную торговлю сельскохозяйственной продукцией и предста
вивших наибольшее количество личных подсобных хозяйств своего поселе
ния, привлечение школ к оформлению ярмарочного места и участию в кон
курсе; установление творческих контактов и обмен опытом работы.

1.3. Организатор конкурса - Администрация Вытегорского муници
пального района. Организация конкурса возлагается на отдел сельского хо
зяйства и природопользования Администрации Вытегорского муниципально
го района.

2. Условия и порядок проведения конкурса

2.1. Дата проведения конкурса 30 сентября 2023 года.
Время проведения: с 10 до 14 часов.
2.2. Место проведения: площадь перед ККЗ «Волго-Балт».
2.3.В конкурсе могут принимать участие сельские поселения, входящие 

в состав Вытегорского муниципального района (в составе делегации могут 
быть предприятия и организации всех форм собственности, владельцы лич
ных подсобных хозяйств), образовательные учреждения, сельхозтоваропро
изводители Вытегорского муниципального района.

2.4. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 14 часов 00 минут 
27 сентября 2023 года подать заявку по форме согласно приложению к на
стоящему Положению на бумажном носителе - в отдел сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района 
(г. Вытегра, пр. Ленина, д. 68, каб. 10) или в электронном виде на адрес элек
тронной почты agro@vytegra-adm.ru.

mailto:agro@vytegra-adm.ru


3. Номинации и критерии оценки конкурса

3.1 Оценка организации ярмарочной торговли проводится членами 
конкурсной комиссии по следующим критериям:

- разнообразие и качество предлагаемых товаров;
- оригинальность и индивидуальность оформления торгового места;
- наличие информации (вывеска, наличие и правильность оформления 

ценников, наименования товаров);
- культура обслуживания;
- применение рекламы предоставляемых товаров и услуг;
- представление в форме частушки по тематике ярмарки с упоминанием 

информации о своём сельском поселении (регламент -  до 7 минут).

4.1. Подведение итогов конкурса проводится комиссией после осмотра 
торговых мест.

4.2. Победители Конкурса определяются простым большинством голо
сов в соответствии с критериями, указанными в п. 3 Настоящего Положения. 
Победителем признаётся участник, набравший наибольшее количество бал
лов.

Определяется три победителя: I, II и III место. Победителям вручается 
диплом и ценный подарок.

Для поощрения других участников конкурса определены дополнитель
ные номинации:

«Шедевр ярмарки» - за самое оригинальное оформление торгового 
места;

«Богатая лавка» - за самый широкий ассортимент продукции;
«Самое популярное торговое место» - за наибольшее предпочтение у 

посетителей ярмарочной торговли.
Победителям поощрительных номинаций вручаются дипломы и памят

ные призы.
4.3. Награждение производится в рамках проведения «Покровской 

ярмарки».

4. Подведение итогов и награждение победителей



Приложение 
к Положению

о конкурсе «Лучшее торговое место» 
в рамках « Покровской ярмарки» 

(«Вытегорской ярмарки»)

Заявка
на участие в конкурсе «Лучшее торговое место»

Дата проведения: 30 сентября 2023 года 

Наименования коллектива, Ф.И.О. участника

Контактный телефон

С Положением об организации и проведении конкурса «Лучшее торговое ме
сто», ознакомлен(на).

Дата и подпись

« » 2023 г.

/ /



Приложение 3 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации района 

от 13.09.2023 № 1171

Состав
конкурсной комиссии по проведению конкурса 

«Вытегорский кабачок» 
в рамках «Покровской ярмарки» («Вытегорской ярмарки»)

Скресанов А.В. -  руководитель Администрации Вытегорского муни
ципального района, председатель комиссии;

Полосина И.Б. -  главный специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района, 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Ломкова Н.А. -  начальник отдела сельского хозяйства и природополь

зования Администрации Вытегорского муниципального района, заместитель 
председателя комиссии;

Купер Н.В. -  управляющий делами Администрации Вытегорского му
ниципального района;

Юрышева О. В. -  начальник управления культуры, физической культу
ры и молодёжной политики Администрации Вытегорского муниципального 
района;

Грачева О.Г. -  начальник управления образования Администрации Вы
тегорского муниципального района;

Зенкова Ю.Н. -  консультант отдела экономики и прогнозирования до
ходов Финансового управления Администрации Вытегорского муниципаль
ного района;

Урванова О.Ю. -  старший специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района.



Приложение 4 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации района 

от 13.09.2023 № 1171

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса «Вытегорский кабачок» 
в рамках «Покровской ярмарки» («Вытегорской ярмарки»)

1. Общие положения

1.1. Конкурс проводится 30 сентября 2023 года в г. Вытегра на от
крытой площадке перед ККЗ «Волго-Балт».

1.2. Организатор конкурса - Администрация Вытегорского муници
пального района. Организация конкурса возлагается на отдел сельского хо
зяйства и природопользования Администрации Вытегорского муниципально
го района.

2. Цели и задачи
2.1. Цели:
Конкурс проводится в рамках организации досуга населения, укрепле

нию семейных ценностей посредством совместного участия в мероприятии, а 
так же направлен на сохранение и развитие гастрономического культурного 
потенциала, событийного туризма, сохранение культурного наследия.

2.2. Задачи:
- создание атмосферы, способствующей объединению жителей, активи

зации их деятельности, развитие новых форм семейного досуга.
- пропаганда и популяризация гастрономических традиций;
- привлечение к участию жителей разного возраста.

3. Номинации конкурса

3.1. Номинация «Арт кабачок» - поделки с использованием кабачков.
3.2. Номинация «Мой мультяшный кабачок» - рисунки, в которых 

необходимо придумать мульт-персонаж Кабачок и дать ему оригинальное 
имя.

3.3. Номинация «Зимние заготовки» - лучшее блюдо консервирован
ных кабачков. Каждый участник должен презентовать свою блюдо, эстетиче
ски оформить подачу.

3.4. Номинация «День кабачка» - повседневные блюда из кабачков.
Каждый участник должен презентовать свою блюдо, эстетически

оформить подачу.
3.5. Номинация «Цукини party» конкурс на лучший костюм кабачка.
3.6. Номинация «Карвинг» - фигурная резка кабачка.

Для участия в конкурсе необходимо в срок до 14 часов 00 минут 
27 сентября 2023 года подать заявку по форме согласно приложению к на



стоящему Положению на бумажном носителе - в отдел сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района 
(г. Вытегра, пр. Ленина, д. 68, каб. 10) или в электронном виде на адрес элек
тронной почты agro@wtegra-adm.ru.

Конкурс проводится 30 ссентября 2023 года с 8.00 ч. до 12.00 ч. в г. 
Вытегра на площади перед ККЗ «Волго-Балт». Прием конкурсных работ 
осуществляется до 10.00 ч., с 10.00 ч. до 12.00 ч. - работа конкурсной комис
сии.

6.1. По итогам конкурса конкурсная комиссия выявляет победителей в 
номинациях, указанных в п.З Положения.

6.2 Победители Конкурса определяются простым большинством голо
сов в каждой номинации.

6.3. По окончании ярмарки проводится награждение победителей 
конкурса, занявших 1 места в каждой номинации дипломами и ценными 
подарками.

6.4. Участники конкурса, не занявшие призовых мест, могут быть 
награждены поощрительными призами.

6.5. Конкурсная комиссия оставляет за собой право присуждать не все 
призовые места.

6.6. Награждение производится в рамках проведения «Покровской 
ярмарки».

4. Порядок проведения конкурса

5. Подведение итогов и награждение участников конкурса

mailto:agro@wtegra-adm.ru


Приложение 
к Положению 

о проведении районного конкурса 
«Вытегорский кабачок» 

в рамках «Покровской ярмарки» 
(«Вытегорской ярмарки»)

Заявка
на участие в районном конкурсе «Вытегорский кабачок»

Дата проведения: 30 сентября 2023 года

Ф.И.О. участника (коллектива)___________________________________________________

Контактный телефон_____________

Для участия в номинации:

I I «Арт-кабачок»;

| | «Мой мультяшный кабачок»; 

П «Зимние заготовки»;

I I «День кабачка»;

I | «Цукини party»

Д  «Карвинг»

С Положением об организации и проведении районного конкурса «Вытегорский 
кабачок», ознакомлен(на).

Дата и подпись 

« » 2023 г.

/ /



Приложение 5 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации района 

от 13.09.2023 № 1171

Состав
конкурсной комиссии по проведению районного конкурса 

«Самая модная - шляпка огородная» 
в рамках «Покровской ярмарки» («Вытегорской ярмарки»)

Скресанов А.В. -  руководитель Администрации Вытегорского муни
ципального района, председатель организационного комитета, председатель 
комиссии;

Полосина И.Б. -  главный специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района, 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Ломкова Н.А. -  начальник отдела сельского хозяйства и природополь

зования Администрации Вытегорского муниципального района, заместитель 
председателя комиссии;

Купер Н.В. -  управляющий делами Администрации Вытегорского му
ниципального района;

Юрышева О. В. -  начальник управления культуры, физической культу
ры и молодёжной политики Администрации Вытегорского муниципального 
района;

Грачева О.Г. -  начальник управления образования Администрации Вы
тегорского муниципального района;

Зенкова Ю.Н. -  консультант отдела экономики и прогнозирования до
ходов Финансового управления Администрации Вытегорского муниципаль
ного района;

Урванова О.Ю. -  старший специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района.



Приложение 6 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации района 

от 13.09.2023 № 1171

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса 

«Самая модная - шляпка огородная»

1. Общие положения

1.2. Положение о проведении конкурса (далее именуется - Положение) 
определяет цели, задачи, участников, сроки проведения, критерии оценки 
участников конкурса, порядок проведения и подведения итогов конкурса.

1.4. Организатором конкурса, осуществляющим организацию и кон
троль за проведением конкурса, является отдел сельского хозяйства и приро
допользования Администрации Вытегорского муниципального района (далее 
именуется - Организатор).

1.5. Подведение итогов конкурса осуществляет конкурсная комиссия.

2. Задачи конкурса

2.1. Формирование связей между производителями и потребителями 
сельскохозяйственной продукции.

2.2. Возрождение лучших народных традиций, привлечение внимания 
местного населения к сельскохозяйственным культурам, выращенным мест
ными производителями и садоводами -  любителями.

2.3. Развитие интереса у жителей района к развитию огородничества и 
садоводства.

3. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие жители Вытегорского муниципального 
района.

4. Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится 30 сентября 2023 года с 8.00 ч. до 12.00 ч. в 
г. Вытегра на площади перед ККЗ «Волго-Балт». Прием конкурсных работ 
осуществляется до 10.00 ч., с 10.00 ч. до 12.00 ч. - работа конкурсной комис
сии.



5. Условия участия в конкурсе

Конкурс определяет победителя за представление самого оригинально
го головного убора огородника, выполненного из ткани, пластика, бумаги, 
картона, природных материалов, цветочных и садово-овощных культур и т.д.

Все участники Конкурса будут приглашены на сцену для демонстрации 
своего головного убора.

Критерии оценок:
- оригинальность и сложность выполнения;
- уровень подготовленности сценического показа;
- раскованность и артистизм при демонстрации на сцене.
Конкурсная работа должна быть снабжена табличкой с указанием

Ф.И.О. или творческого коллектива, название работы.
Для участия в конкурсе необходимо в срок до 14 часов 00 минут 

27 сентября 2023 года подать заявку по форме согласно приложению к на
стоящему Положению на бумажном носителе - в отдел сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района 
(г. Вытегра, пр. Ленина, д. 68, каб. 10) или в электронном виде на адрес элек
тронной почты agro@vytegra-adm.ru.

6.1. Победители Конкурса определяются простым большинством голо
сов. Победителем признаётся участник, набравший наибольшее количество 
баллов.

Определяется три победителя: I, II и III место. Победителям вручается 
диплом и ценный подарок.

6.2. Участники конкурса, не занявшие призовых мест, могут быть 
награждены поощрительными призами.

6.3. Конкурсная комиссия оставляет за собой право присуждать не все 
призовые места.

6.4. Награждение производится в рамках проведения «Покровской 
ярмарки».

6. Подведение итогов и награждение участников конкурса

mailto:agro@vytegra-adm.ru


Приложение 
к Положению

о проведении районного конкурса 
«Самая модная - шляпка огородная»

Заявка
на участие в Конкурсе «Самая модная - шляпка огородная»

Дата проведения: 30 сентября 2023 года

Ф.И.О. участника_____________________________________________________________

Контактный телефон

С Положением о проведении районного конкурса «Самая модная - шляпка ого
родная», ознакомлен(на).

Дата и подпись 

« » 2023 г.

/ /



Приложение 7 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации района 

от 13.09.2023 № 1171

Состав
конкурсной комиссии по проведению конкурса 

«Чудо-огород» 
в рамках «Покровской ярмарки» («Вытегорской ярмарки»)

Скресанов А.В. -  руководитель Администрации Вытегорского муни
ципального района, председатель комиссии;

Полосина И.Б. -  главный специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района, 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Ломкова Н.А. -  начальник отдела сельского хозяйства и природополь

зования Администрации Вытегорского муниципального района, заместитель 
председателя комиссии;

Купер Н.В. -  управляющий делами Администрации Вытегорского му
ниципального района;

Юрышева О. В. -  начальник управления культуры, физической культу
ры и молодёжной политики Администрации Вытегорского муниципального 
района;

Грачева О.Г. -  начальник управления образования Администрации Вы
тегорского муниципального района;

Зенкова Ю.Н. -  консультант отдела экономики и прогнозирования до
ходов Финансового управления Администрации Вытегорского муниципаль
ного района;

Урванова О.Ю. -  старший специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района.



Приложение 8 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации района 

от 13.09.2023 № 1171

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе «Чудо-огород» 

в рамках «Покровской ярмарки» («Вытегорской ярмарки»)

1. Общие положения

1.2. Цель Конкурса:
развитие интереса у жителей Вытегорского района к огородничеству и 

растениеводству;
сохранения культурных и местных традиций;
развитие творческих способностей населения.
1.3. Задачи Конкурса:
установление творческих контактов, обмен информацией и опытом ра

боты между жителями, занимающихся огородничеством, садоводством и 
цветоводством;

презентация продукции и обмен рецептами консервирования и приго
товления блюд из овощей;

привлечение жителей к эстетическому оформлению композиций из 
плодов и овощей;

удовлетворения спроса граждан на сельскохозяйственную продукцию.
1.4. Для определения победителей Конкурса создаётся конкурсная ко

миссия (далее - Комиссия).

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Организатором конкурса, осуществляющим организацию и кон
троль за проведением конкурса, является отдел сельского хозяйства и приро
допользования Администрации Вытегорского муниципального района (далее 
именуется - Организатор).

2.2. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 14 часов 00 минут 
27 сентября 2023 года подать заявку по форме согласно приложению к на
стоящему Положению на бумажном носителе - в отдел сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района 
(г. Вытегра, пр. Ленина, д. 68, каб. 10) или в электронном виде на адрес элек
тронной почты agro@vytegra-adm.ru.

3. Сроки, место и форма проведения Конкурса

Конкурс проводится 30 сентября 2023 года с 8.00 ч. до 12.00 ч. в 
г. Вытегра на площади перед ККЗ «Волго-Балт». Прием конкурсных работ

mailto:agro@vytegra-adm.ru


осуществляется до 10.00 ч., с 10.00 ч. до 12.00 ч. - работа конкурсной комис
сии.

4. Участники Конкурса

4.1. Участники Конкурса (далее - Участники) -  сельские поселения, уч
реждения культуры и образовательные учреждения Вытегорского района, 
жители Вытегорского района, без ограничений по возрасту участников.

4.2. От одного Участника принимается одна заявка.

5. Условия проведения и номинации Конкурса

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
5.1.1. «Мой чемпион» (самый крупный овощ, фрукт, цветочно

декоративное растение, выращенное участниками конкурса).
5.1.2. «Чудо природы» (плоды или растения необычной, причудливой 

формы выращенные участниками конкурса).
5.1.3. «Осенняя корзинка» (оригинальная композиция -  лукошко, на

полненное плодами осени).
5.1.4. «Ай, да грибочки!» (ассортимент и привлекательность консерви

рованных, свежих грибов).
5.1.5. «Чудо заморское» (редкое овощное или плодово-ягодное расте

ние).
5.1.6. «Царство цветов» (оригинальная цветочно-декоративная компо

зиция).
5.1.7. «Мини-сад» (оригинальное горшечное растение и необычное его 

оформление).
5.2. Перечень номинаций может быть изменен решением Комиссии.
5.3. Конкурс проходит в формате выставки - ярмарки на открытой 

площадке.

6. Критерии оценки

Комиссия оценивает работы Участников по следующим критериям:
- оригинальность,
- качество выполнения,
- эстетический вид и оформление,
- правильность, аккуратность оформления,
- творческий подход.

7. Определение и награждение победителей

7.1. Победители Конкурса определяются простым большинством голо
сов в каждой номинации.

7.2. Все участники Конкурса награждаются памятными дипломами, а 
победители каждой номинации - ценными подарками за 1 место.



7.3. Конкурсная комиссия вправе учреждать поощрительные призы для 
авторов наиболее интересных работ.

7.4. Награждение производится в рамках проведения «Покровской 
ярмарки».



Приложение 
к Положению

о районном конкурсе «Чудо-огород» 
в рамках «Покровской ярмарки» 

(«Вытегорской ярмарки»)

Заявка
на участие в районном конкурсе «Чудо-огород»

Дата проведения: 30 сентября 2023 года

Наименование коллектива, Ф.И.О. участника ______________________________________

Контактный телефон_________

Для участия в номинации:

I I «Мой чемпион»;

I I «Чудо природы»;

П  «Осенняя корзинка»; 

□  «Ай, да грибочки!»;

I I «Чудо заморское»;

I I «Царство цветов»;

I I «Мини-сад».

С Положением об организации и проведении районного конкурса «Чудо- 
огород», ознакомлен(на).

Дата и подпись



Приложение 9 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации района 

от 13.09.2023 № 1071

Состав
конкурсной комиссии по проведению 

районного конкурса фигур из сена «Волшебство своими руками» 
в рамках «Покровской ярмарки» («Вытегорской ярмарки»)

Скресанов А.В. -  руководитель Администрации Вытегорского муни
ципального района, председатель комиссии;

Полосина И.Б. -  главный специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района, 
секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Ломкова Н.А. -  начальник отдела сельского хозяйства и природополь

зования Администрации Вытегорского муниципального района, заместитель 
председателя комиссии;

Купер Н.В. -  управляющий делами Администрации Вытегорского му
ниципального района;

Юрышева О. В. -  начальник управления культуры и молодёжной поли
тики Администрации Вытегорского муниципального района;

Грачева О.Г. -  начальник управления образования Администрации Вы
тегорского муниципального района;

Зенкова Ю.Н. -  консультант отдела экономики и прогнозирования до
ходов Финансового управления Администрации Вытегорского муниципаль
ного района;

Урванова О.Ю. -  старший специалист отдела сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района.



Приложение 10 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации района 

от 13.09.2022 № 1171

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении районного конкурса фигур из сена 

«Волшебство своими руками»

1. Общие положения

1.1. Организатор конкурса -  отдел сельского хозяйства и природополь
зования Администрации Вытегорского муниципального района

1.2. Основной целью конкурса является демонстрация возможностей 
декоративно-прикладного творчества сельских жителей, формирование у жи
телей села и молодёжи уважения к истории России, развитие любви к родно
му краю.

1.3. Конкурс проводится 30 сентября 2023 года с 10 до 13 часов на 
площади перед ККЗ «Волго-Балт». Доставка работ производится участника
ми конкурса 30 сентября 2022 года до 9 часов 30 минут.

2. Условия конкурса

2.1. В конкурсе могут принимать участие все желающие: взрослые и 
дети, индивидуально и коллективно.

2.2. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 14 часов 00 минут 
27 сентября 2023 года подать заявку по форме согласно приложению к на
стоящему Положению на бумажном носителе - в отдел сельского хозяйства и 
природопользования Администрации Вытегорского муниципального района 
(г. Вытегра, пр. Ленина, д. 68, каб. 10) или в электронном виде на адрес элек
тронной почты agro@vytegra-adm.ru.

2.3. Все работы оцениваются конкурсной комиссией.
2.4. На конкурс могут быть представлены работы (фигуры из сена) в 

любом количестве, устойчивой конструкции (лучше съемные) любого разме
ра, на любую тематику.

3. Критерии оценки конкурсных работ

- образность;
- аккуратность и качество выполнения;
- оригинальность оф орм ления.
Работа, представленная на конкурс, должна быть снабжена этикеткой, 

где указано: ФИО автора, название работы.

mailto:agro@vytegra-adm.ru


4. Оценка работ и награждение

4.1. Победители Конкурса определяются простым большинством голо
сов в каждой номинации в соответствии с критериями, указанными в п.З По
ложения.

4.2. Определяются три победителя: I, II, III место. Победителям вруча
ется диплом и ценный подарок.

4.3. Конкурсная комиссия вправе учреждать поощрительные призы для 
авторов наиболее интересных работ.

4.5 Награждение производится в рамках проведения «Покровской 
ярмарки».



Приложение 
к Положению 

о проведении районного конкурса 
фигур из сена «Волшебство своими руками»

Заявка
на участие в районном конкурсе фигур из сена 

«Волшебство своими руками»

Дата проведения: 30 сентября 2023 года

Ф.И.О. участника, наименование коллектива______________________________________

Контактный телефон

С Положением об организации и проведении районного конкурса фигур из сена 
«Волшебство своими руками», ознакомлен(на).

Дата и подпись 

« » 2023 г.

/ /


